<sup>c</sup> *Idem mss., qui felix etiam, etc., falso.*

<sup>d</sup> Huc referenda tota ad Oceanum epistola in nostra recensione 69, ubi opinionationis suæ argumenta exserit S. Pater. Vide quæ et nos in priori ad eam epistolam annotatione observavimus.

relicum : quem Apostolo contraire, nemo qui Apostolum legerit, ignorabit. Et quidem ease sine crimine episcopum, sive presbyterum, et unam uxorem habere, in nostra est potestate. Cæterum illud quod sequitur : *Habere filios fideles, non in accusatione luxuria, ac non subditos, extra nostram est voluntatem.* Esto quippe, parentes bene instituisse liberos suos, et a parva ætate semper Domiaticis erudisse præceptis : hi si postea se luxuriæ dederint, et superati vitis, libidini frena permiserint, numquid culpa ad parentes redundabit, et sanctitatem patris filii peccata maculabunt? Si quis bene eruditur filios suos, in his puto fuisse et Isaac, qui utique Esau filium suum bene instituisse credendus est. Verum Esau fornicarius, et profanus, pro una esca vendidit primogenita sua (*Gen. xv*). Samuel quoque qui talis fuit, ut invocaret Dominum, et Dominus exaudiret [*Al. exaudisset*] eum, et in tempore messis pluviam hyemis impetraret, habuit filios qui declinaverunt **698** post averitium, et accipiebant munera, et tam iniqui iudices exsisterunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem cæterarum gentium postularet (*I Reg. xii*). Ergo si electio sacerdotum fieret, et Isaac propter Esau, et Samuel propter filios suos, indigni sacerdotio putarentur. Et cum peccata parentum filiis non impulerentur, nequaquam jam illa vigente sententia, *parentes suam acerbam comederunt, et dentes filiorum obstupuerunt* (*Ezech. xviii, 2*), filiorum vitia parentibus præjudicabunt? Primum itaque dicendum est, quod tam sanctum nomen sit sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posita, reputentur, non quo propter vitia nostra episcopi non flamus : sed quod propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arcendi simus. Quia enim libertate possumus alienos filios corrigere, et docere quæ recta sunt : cum nobis statim possit qui fuerit correatus ingerere : Ante doce filios tuos? Aut qua fronte extraneum corripio fornicantem, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat : Exhereda ergo fornicantem filium : abjice filios tuos vitis servientes? Cum autem nequam filius in una tecum <sup>a</sup> conveniat domo, tu audes ab alterius oculo festucam detrahere, in tuo trabem non videns (*Math. vii et Luc. vi*)? Non itaque justus polluitur ex filiorum vitis : sed libertas ab Apostolo Ecclesiæ principi reservatur : quod [*Al. ut*] talis fiat qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere. Deinde etiam illud est inferendum adversum eos qui de episcopatu intumescunt, et putant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos : quia non statim omnibus his meliores sint, quicumque episcopi non fuerint ordinati : et ex eo quod electi sunt, ipsi se magis existiment comprobatos : sed intelligant propterea quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vitia liberorum impediunt. Si autem peccata filiorum justum ab episcopatu probi-